ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении XXX открытого вокального конкурса патриотической песни

«А Музы не молчали...» им. Е.А. Шанина

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

- 1.1. Ежегодный XXX открытый вокальный конкурс патриотической песни «А Музы не молчали...» им. Е.А. Шанина (далее Конкурс), посвящённый Дню защитника Отечества, проводится в целях патриотического воспитания, развития творческих способностей обучающихся общеобразовательных, профессиональных образовательных организаций, организаций дополнительного и высшего образования.
 - 1.2. Организаторами Конкурса являются:
- управление по воспитательной работе ФГБОУ ВО «Курский государственный университет»;
 - культурно-досуговый центр ФГБОУ ВО «Курский государственный университет».
- 1.3. Оргкомитет Конкурса утверждается приказом ректора Курского государственного университета. В состав Оргкомитета включаются представители организаторов Конкурса.
 - 1.4. Оргкомитет Конкурса:
 - утверждает график проведения;
 - утверждает состав жюри;
 - формирует комиссию по регламенту;
 - формирует рабочую группу Конкурса;
- формирует список участников для работы творческих, форумных и фестивальных площадок различного уровня из числа конкурсантов;
- принимает решение о награждении участников, Лауреатов и Дипломантов, обладателей Гран-при Конкурса.
- 1.5. Для проведения Конкурса создается комиссия по регламенту, которая утверждается Оргкомитетом. В состав комиссии по регламенту включаются:
 - организаторы Конкурса;
 - представители факультетов ФГБОУ ВО «Курский государственный университет».
 - 1.6. Комиссия по регламенту отвечает за соблюдение правил Конкурса.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

- 2.1. Цель Конкурса формирование, развитие и укрепление системы гражданско-патриотического воспитания молодёжи.
 - 2.2. Задачи Конкурса:
- формирование патриотических чувств и сознания молодых граждан на основе исторических и культурных ценностей;
 - популяризация и развитие патриотической песни в молодёжной среде;
 - реализация творческих способностей и выражение гражданской позиции участников;
 - пропаганда лучших традиций отечественной культуры и искусства;
 - выявление молодых талантливых исполнителей.

3. УЧАСТНИКИ

3.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся общеобразовательных, профессиональных образовательных организаций, организаций дополнительного и высшего образования, подавшие заявку на участие в Конкурсе до 12 февраля 2021 года на почту культурно-досугового центра КГУ 89513112331@mail.ru.

Заявка включает в себя видео участника с песней на военно-патриотическую тематику в формате AVI, MP4, а также документ в формате Word с указанием ФИО участника, названия учебного заведения, названия, авторов и хронометража исполняемого произведения.

3.2. Возрастные категории участников:

- 14-17 лет (<u>не более 2-х заявок от общеобразовательной, профессиональной образовательной организации, организации дополнительного образования)</u>;
 - 18-25 лет (обучающиеся ФГБОУ ВО «Курский государственный университет»).

4. СРОКИ И УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ

- 4.1. Приём заявок осуществляется <u>с 18.01.2021 г. по 12.02.2021 г.</u> на почту культурнодосугового центра КГУ <u>89513112331@mail.ru</u>
- обладатели звания Лауреатов Конкурса, Гран-при Конкурса имеют право участвовать в Гала-концерте по решению оргкомитета;
- информация о дате проведения Гала-концерта Конкурса будет направлена в образовательные учреждения по завершению конкурсной программы.
- 4.2. Конкурс проводится по заявкам. Каждый участник представляет <u>видеозапись</u> одной композиции военно-патриотического характера.

5. ЖЮРИ

- 5.1. В состав жюри Конкурса включаются победитель прошлогоднего конкурса патриотической песни «А Музы не молчали...», представители КГУ, учреждений культуры, образования, общественных организаций, творческих союзов.
 - 5.2. По решению жюри звание Гран-при может не присуждаться.
 - 5.3. Жюри Конкурса имеет право присудить специальные призы.

6. КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ

- соответствие тематике Конкурса;
- исполнительское и художественное мастерство;
- сценический образ;
- культура поведения на сцене.

7. ФИНАНСИРОВАНИЕ КОНКУРСА. НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ

- 7.1. Финансирование Конкурса осуществляют организаторы Конкурса в соответствии с утверждённой сметой расходов.
 - 7.2. Призовой фонд Конкурса определяется Оргкомитетом Конкурса.
 - 7.3. По решению жюри:
- коллективам и отдельным исполнителям победителям вручается Диплом обладателя Гран-при Конкурса;
- лучшие коллективы и отдельные исполнители Конкурса награждаются Дипломами Лауреата I, II, III степени и Дипломанта I, II, III степени.
- 7.4. По решению жюри и Оргкомитета отдельные коллективы и исполнители награждаются специальными Дипломами за творческие достижения и успехи.
 - 7.5. Все участники Конкурса награждаются дипломами участника.
- 7.6. Партнёры Конкурса имеют право учреждать собственные специальные призы, вручаемые участникам Конкурса по согласованию с жюри и Оргкомитетом.
- 7.7. По итогам Конкурса Оргкомитетом осуществляется отбор участников на Областной фестиваль студенческого творчества «Студенческая весна Соловьиного края» от ФГБОУ ВО «КГУ».
- 7.8. При выявлении нарушений данного Положения, результаты коллективов или индивидуальных исполнителей аннулируются.

8. КОНТАКТНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

8.1. **Егорова Александра Николаевна** — координатор конкурса, специалист отдела организационно-массовой работы управления по воспитательной работе ФГБОУ ВО «Курский государственный университет», тел.: +7 (999) 745-94-62, +7 (951) 311-23-31, эл. почта 89513112331@mail.ru.